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ZAGROŻENIE POMNIKÓW KULTURY MATERIAINEJ NA GÓRNYM ŚLĄSKU 
PRZEZ DYNAMICZNĄ ROZBUDÓW? PRZEMYSŁU

Doceniając priorytetowe znaczenie szybkiego rozwoju przemysłu dla 
gospodarki narodowej i konkretne korzyści materialne dla społeczeństwa 
wynikające z intensywnego wprowadzania rewolucji naukowo-technicznej w 
naszym kraju, chcę równocześnie zwrócić uwagę na konieczność uwzględ
nienia szerszego ich aspektu w powiązaniu z całością kultury narodu.

W rozwiniętym społeczeństwie- współczesnym osiągnięcia na polu gospo
darczym i rozwój cywilizacji muszą iść w parze z rozwojem całokształ
tu jego kultury.

Ziemie śląskie dzięki swym zasobom mineralnym mogą być uważane za 
szczególnie uprzywilejowane. Istotnie Śląsk jest dziś jednym z głów
nych ośrodków potencjału gospodarczego Polski. Eksploatacje zasobów mi
neralnych dały początek wczesnemu i licznemu osadnictwu na tych zie
miach. Mamy na to szereg dowodów z okresu starożytności i wczesnego 
średniowiecza znanych głównie z odkryć archeologicznych. Natomiast z. 
okresu piastowskiego - kiedy to rodzime formy protomiejskie przechodzi
ły swoją rewolucję - zachowała się duża ilość przekazów bezpośrednich. 
Pozostałe relikty średniowieczne miast śląskich są tym bardziej cenne, 
że miasta te zostały w znacznym stopniu zniszczone na skutek wojen,po
żarów i innych przyczyn. Ocalałe zaś reprezentują godnie polski mece
nat Piastów Śląskich "pro memoratione terrae" i wysiłek miastotwórczy 
mieszczaństwa śląskiego. Na przestrzeni wieków, które formowały zręby 
naszej historycznej państwowości i zintegrowanego narodu polskiego 
Śląsk był jedną z ziem macierzystych Polski i jednym z najbardziej pręż
nych ośrodków gospodarczych, politycznych oraz kulturowych. I dziś.gdy 
po wiekach zaboru i niewoli powrócił do Macierzy, spada nas obowią
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zek szanowania drogich każdemu Polakowi historycznych pamiątek narodo
wych. Uszanowały je nawet ostatnie wieki ciężkich zmagań z zalewem ger
mańskim, szanujmy i my. Musimy poznać je dokładnie i gospodarować nimi 
tak, jak dobremu gospodarzowi przystoi obchodzić się z cennym spadkiem 
kulturowym odziedziczonym po przodkach. Jednym z tych najcenniejszych 
omników kultury materialnej jest zabytkowa architektura na Śląsku, sta
nowiąca nieraz obiekty najwyższej klasy nawet w skali światowej W -

Ogromny postęp techniczny, który rozwinął się w ciągu ostatnich 180 
lat, stopniowo przeobraził panujące uprzednio pojęcia o technice i jej 
roli społecznej. Dzisiaj technika przestała być w powszechnej świado
mości wyłącznie czynnikiem służącym do zaspokojenia podstawowych po
trzeb człowieka i ułatwiającym jego pracę, lecz zajęła miejsce oooŁnau- 
ki i sztuki jako element charakteryzujący kulturę materialną społeczeń 
stwa, jako współmierny składnik kultury narodowej. Prawa naukowe uzna
ły postęp techniczny za bardzo istotny czynnik przemian gospodarczych 
i społecznych W -  Niechaj więc przemysł - prawe dziecię techniki - 
rozwija się i krzepnie. W ferworze ekspansji nie wolno mu jednak ni
szczyć pomników naszej dawnej kultury materialnej. Awans techniki w 
tych szczególnych okolicznościach - niechaj wzbudza zainteresowania i- 
stotą i dziejami rozwoju przemysłu oraz nauki i sztuki.

Jest rzeczą ogólnie znaną, że w wyniku dość częstych- - niestety 
realizacji niedopracowanych planów rozwojowych przemysłu, zachłanności 
i fałszywych "patriotyznów lokalnych" dochodzi w okręgach przemysło
wych do wielkich zaniedbań w dziedzinie ochrony środowiska człowieka 
i wielkich strat w dziedzinie kultury. Pragnę przedstawić kilka zaist
niałych faktów z tej dziedziny na terenie Górnego Śląska, które uza
sadniają moje obawy.

Jeszcze kilkanaście lat temu istniał na terenie Gliwickich Zakładów 
Urządzeń Technicznych pierwszy na kontynencie europejskim wielki kokso
wy piec hutniczy [ij. Projekt technologiczny oraz budowę wielkiego pie 
ca i całej odlewni wykonał John Bailldon. Ten genialny inżynier, z za
kładów Carron w Anglii, ożenił się z córką gliwickiego mieszczanina i 
zamieszkał w Gliwicach w Rynku pod nr 17. Jego piec miał wysokość oko
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ło 13 ra, a pojemność 40 m . Produkcja pieca kształtowała się w grani
cach 20 ton surówki tygodniowo. Budowa tego wspaniałego pieca trwała 
2 łata» a próby rozruchu - cały rok. Ostatecznie został uruchomiony w 
dniu 1C.XI.1?96 r. Dzięki temu piecowi odlewnia w Gliwicach, prócz od
lewów armat i pocisków, wytwarzała odlewy konstrukcji mostów i części 
maszyn oraz charakterystyczne dla tej epoki odlewy artystyczne.Tu zbu
dowano pierwszą maszynę parową kontynentu. Tu opracowano i opanowano me
todę formierstwa piaskowego. Tu powstał skonstruowany przez Baildona 
pierwszy żelazny most kontynentu dla Strzygawskiej Woli na Śląsku, jak 
również wykonany został most dla Poczdamu i Berlina. Tutaj wreszcie na 
rodziły się pęknę odlewy artystyczne słynnego rzeźbiarza Teodora Kali- 
dy z Chorzowa, znane i cenione dzieła sztuki rozsławiające imię Śląska 
i Gliwic na terenie całej Europy.

Jan Ursyn Niemcewicz, zwiedzając w 1821 r. hutę gliwicką, nazwał ją 
"najpiękniejszą gisernią na Śląsku".

Huta gliwicka z jej wysokim piecem, jako pierwszy wielki ośrodek 
hutniczy kontynentu europejskiego, dzieło myśli twórczej szkockiego in
żyniera i rąk polskiego robotnika i hutnika, była szkołą dla rozbudo- 
wywującego się w szybkim tempie przemysłu hutniczego Śląska i Europy

Niestety, serce tej wielkiej huty, jej zasłużony wysoki piec podob
no "zawadzał" rozbudowującemu się przemysłowi Gliwickich Zakładów Urzą
dzeń Technicznych, więc bezceremonialnie i bez skrupułów został przed 
kilkunastu laty doszczętnie zburzony ... - Nieodżałowana szkoda, bo był 
to przecież niepowtarzalny zabytek techniki na skalę europejską [5]- 

Drugim przykładem z terenu Gliwic niech będzie kaplica przydrożna 
św. Urbana z XVIII w, murowana, powiększona w XIX w. o drewniany przed 
sionek. Posiadała ona dwuspadowy dach kryty gontem z ośmioboczną wie
życzką- latarnią z dzwonem i kopułą. '.V kaplicy tej zbierać się mieli pow
stańcy śląscy na tajne spotkania. Budynek stał przy ul. Urbana (bocz
nej Jana Śliwki; i został w 1S&8 r. rozebrany przez Fabrykę Tworzyw 
Sztucznych, która rozbudowując się pochłonęła i ten zabytek. Kaplica 
miała być odbudowana na cmentarzu parafii św. Bartłomieja za autostra
dą. Niestety, na skutek zaniedbań i niezrozumiałej zwłoki materiał z



rozbiórki uległ zniszczeniu i do dziś pozostał jedynie zabytkowy dzwon, 
(rys. 1).
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Rys. 1. Rozbiórka kaplicy Św. Urbana w roku 1969

Pod Rybnikiem w Kuźni.Rybnickiej została założona kuźnica w 1-601 - 
1614 r. W 1792 r. w tejże kuźnicy powstały 2 ogniska fryszerskie, a w 
1797 r. wybudowano pierwsze domy mieszkalne dla pracowników.Do dziś za 
chowały się 3 budynki: walcownia i magazyn usytuowane równolegle do sie 
bie a prostopadłe do stawu oraz budynek mieszkalny. Opodal tych budyn
ków istnieje kanał z resztą skomplikowanego ujęcia wodnego, które po
ruszało urządzenia walcowni. Projektantem zachowanej do dziś kuźnicy 
rybnickiej był inżynier angielski Jan Fryderyk Wedding -.wg jego planu 
z 11315 r. stara huta została przebudowana w 1819 r, ¡Pozostałości po 
klasycygtycznych budowlach Weddinga świadczą o stylowym założeniu, do
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brze przemyślanym i rytmicznie zharmonizowanym z otoczeniem oraz przy
stosowanym do potrzeb technologicznych [6] (rys. 2). Z uwagi na stan 
zachowania zespołu - swego czasu - postulowaliśmy urządzenie tam mu
zeum przemysłu hutniczego z zabytkowym urządzeniem mechanicznym zdol
nym do działania przy produkcji pokazowej. Muzeum przemysłu w Kuźni 
Rybnickiej prócz wartości kukturalnych, mogłoby spełniać należycie swe 
zadanie dydaktyczne, pouczając o człowieku, wytworach jego pracy, wa
runkach produkcji i stanie wiedzy technicznej. Niestety, to piękne sty
lowe założenie^slikwidowano! w związku z dynamiczna rozbudową przemysłu 
ROW.

Omówione 3 przypadki z najbliższego otoczenia nie są bynajmniej osa
motnione. Pizytoczę jeszcze parę przykładów dla zobrazowania sytuacji 
w naszym województwie.

Cieszyńska Fabryka Celma naruszyła poważnie otoczenie starego mia
sta d zabytkową zabudowę przy ul. Przekopa. Kopalnia "Wesoła" w latach 
50 rozebrała XVIII wieczną hutę szkła "Szklarnię" - Wesoła - Rudniki. 
Sośnicka kopalnia szkodami górniczymi doprowadziła do uszkodzenia drew
nianego kościoła zabytkowego z XVH w. w Ostropie. Również w wyniku 
szkód górniczych uległo zniszczeniu, mimo dobrego stanu zachowania, o- 
siedle Giszowiec z 1908-12 r., które było pierwowzorem z czasów kapi
talistycznych o ściśle określonym opracowaniu urbanistycznym. Podobnie 
na skutek szkód górniczych zniszczone zostało osiedle robotnicze z dru
giej połowy XIX w. w Murckach, a także osiedle robotnicze Redena w Dą
browie Górniczej. W Blachowni pod Częstochową około roku 1960 rozebra
ne zostały zabudowania starej emalierni wraz z żurawiem, pochodzące z 
czasów Staszica. W ten sposób rozebranych zostało wiele innych zabyt
ków, co gorsza taka bezkarna działalność nie jest dobrym prognostykiem 
dla pozostałych pomników kultury materialnej. Ponadto szkody górnicze 
i bezpośrednie działanie dwutlenku siarki i innych emitowanych zanie
czyszczeń chemicznych z hut, kopalń oraz pozostałych zakładów przemy
sł owych, działa ją destruktywnie i stale jeszcze zagrażają zabytkom,któ
re giną bezpowrotnie.

Kończę apelem:-niech płoną kominy, ale w ich żarze nich nie giną 
skarby kultury
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BEDROHUNG DER MATERIELLEN KULTURDENKMÄLER DURCH DEN 
DYNAMISCHEN INIXJST RIEAUF SCHWUNG IN OBERSCHIESIEN

Z u s a m m e n f  a s s u n g

Der Entwicklungsnotwendigkeit im Industriewesen bewusst, macht der 
Verfasser auf Beschädigungen der Kunstdenkmäler caufmerksam, die durch 
Einflüsse der chemischen Industrieabgase und Entscheidungen die den 
Denkmalschutz nicht berücksichtigen, entstehen.
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THE THREAT OD THE OID CUITURE MONUMENTS DUE TO THE DYNAMICS 
OP INDUSTRIAL DEVELOPMENT OP GOEMY SLA^K REGION

S u m m a r y

In spite of the real advantages connected with industrial develop
ment and its especially great importance for national economy never
theless this tendency appears to be dangerious for the natural envi
ronments. The air and water pollutions, miner’s losses together with 
some of unreasonable decisions strongly influenced the quality and li
fetime of worthy old masterworks and buildings.
During the last years several architectural monuments were irrecove
rable destroyed.


